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Áreas de Concentração: Anestesiologia 
 
 

 
 

QUESTÃO 

 
 

JUSTIFICATIVA DA BANCA 

 
Recurso deferido 

ou       
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido ou 
alterado ou questão 

anulada) 

06 Levando em consideração a divergência entre as literaturas apontadas no presente edital, a 
questão pode possuir mais de uma oção correta. 

Deferido Questão anulada 

08 O uso da buprenorfina é preconizado em gatos, logo como a questão pedia a opção 
INCORRETA, o candidato deveria assinalar essa opção. O enunciado da questão apresenta a 
palavra “INCORRETA” em destaque, cabendo ao candidato a devida interpretação. 

Indeferido Gabarito mantido 

16 A opção (C) é incorreta conforme demonstra trecho da bibiografia em edital a seguir - 
“Echocardiography represents the gold standard for the clinical evaluation of cardiac structure 
and function. It is less useful than thoracic radiography in trying to determine the presence 
or likelihood of CHF manifested as pulmonary edema.” GRIMM K. A., LAMONT L. A., 
TRANQUILLI W. J., GREENE S. A., ROBERTSON S. A. Veterinary Anesthesia and Analgesia 
– The fifth edition of Lumb and Jones, 5 ed. Iowa USA, Wiley Blackwell, 2015. Pag. 498 
 
O texto da opção correta, a letra B, deixa claro que o exame é RELATIVAMENTE pobre na 
detecção de outras alterações para além das arritmias – alterações para a qual o ECG é 
considerado o padrão ouro, mas em nenhum momento a assertiva afirma que o exame é 
INCAPAZ de detectar alterações e SUGERIR a presença de outras enfermidades para além 
das arritmias. Nos próprios exemplos citados pelo candidato em seu recurso, fica claro que as 
diferenças nas amplitudes de ondas, desníveis ou alerações de segmentos podem inferir, sem 
conseguir diferenciar, diversas alterações, tais como hipóxia do miocárdio, distúrbios 
eletrolíticos ou anemia, sendo que essas últimas nem mesmo são doenças cardíacas, o que 
comprova a pobre sensibilidade da ferramenta para detecção assertiva de condições cardíacas 
para além das arritmias.  

 
 
 
 
 
 
 

Indeferido 

 
 
 
 
 
 
 

Gabarito mantido 

18 O candidato alega que a bibliografia citada não indica a analgesia somática do composto 
Maropitant, apenas visceral. Porém o candidato baseou sua argumentação na versão traduzida 
do livro, que corriqueiramente traz supressões de trechos e erros de tradução, razão pela qual 
não é a versão que consta no edital. Segue trecho extraído do livro que consta da bibliografia 

 
 

Indeferido 
 

 
 

Gabarito mantido 
 



em edital: “Current experimental evidence with VISCERAL AND SOMATIC nociceptive models 
suggests a potential role as an analgesic agent. GRIMM K. A., LAMONT L. A., TRANQUILLI W. 
J., GREENE S. A., ROBERTSON S. A. Veterinary Anesthesia and Analgesia – The fifth edition 
of Lumb and Jones, 5 ed. Iowa USA, Wiley Blackwell, 2015. Pag. 248 
 

 
 

 

27 O resultado da hipersecreção de insulina é causar hipoglicemia, logo a a questão citada está 
errada. GRIMM K. A., LAMONT L. A., TRANQUILLI W. J., GREENE S. A., ROBERTSON S. A. 
Veterinary Anesthesia and Analgesia – The fifth edition of Lumb and Jones, 5 ed. Iowa USA, 
Wiley Blackwell, 2015. Pag. 645 

 
 

Indeferido 

 
 

Gabarito mantido 

29 A opção que estaria correta pelo gabarito preliminar apresenta de fato um equívoco de redação 
e onde lê-se hipercapnia deveria constar hipocapnia. 

 
Deferido 

 
Questão anulada 

32 No capítulo 2 do E-book  “Epidemiologia Veterinária Na Prática”, página 23, informa que o 
resultado abaixo de 1 significa um fator protetor. O enunciado da questão cita “Ao avaliar um 
estudo sobre fatores de risco associados à esporotricose felina”. Os valores abaixo de 1 (0,33-
0,98 na letra A da questão) seriam considerados significativos, porém estão relacionados a 
“fator de proteção” e não “fator de risco”. Desta forma, a resposta correta é a opção D (3,45- 
8,15). 

 
 

Indeferido 

 
 

Gabarito mantido 

34 O recurso não apresenta fundamentação.  
 

Indeferido 

 
 

Gabarito mantido 

 


